
TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 201210 CADERNO 3

Servidor(es):
572017281/Eliane Farias de Miranda (Téc.Gestão Pública) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 27/04/2012
541917873/Rafael Grigório Reis Barbosa (Téc. Gestão Pública) / 
3.5 Diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357780
PORTARIA N° 02 SEJUDH-CONED, 

DE 09 DE MARÇO DE 2012.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. Luiz Márcio Teixeira Cypriano como Conselheiro 
titular em substituição o Sr. Carlos Stillianidi Garcia no Conselho 
Estadual sobre Drogas - CONED, representando o Ministério 
Público do Estado – MP/PA, no período de 28.02.2012 a 
31.01.2013.
DESIGNAR, o Sr. Pedro Paulo Bassalo Crispino como Conselheiro 
suplente em substituição a Sra. Anette Macedo Alegria no 
Conselho Estadual sobre Drogas - CONED, representando o 
Ministério Público do Estado – MP/PA, no período de 28.02.2012 
a 31.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 09 
de março de 2012.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358220
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 02/2012 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2012/479867, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
- BIG BENN TRANSPORTES, CNPJ: 09.151.859/0001-76, 
vencedora do Item I para todos os efeitos legais;
- ALUCAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CPNJ: 
83.732.172/0001-87, vencedora do Item II para todos os efeitos 
legais.
Belém/PA, 16 de março de 2012
FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE MESQUITA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357782
PORTARIA N° 03 CONED/SEJUDH 

DE 09 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
EXCLUIR a Conselheira titular CASSANDRA IONE MENDES DOS 
SANTOS do CONSELHO ESTADUAL SOBRE DROGAS – CONED/
PA desta Secretaria, de acordo com o Decreto n° 2.027, de 
dezembro de 2009, que exerceu mandato no período 01/04/2010 
a 31/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358228
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 02/2012 - SEJUDH, referente 
ao Processo n.º 2012/479867, decide: HOMOLOGAR o resultado 
do aludido certame em favor de:
- BIG BENN TRANSPORTES, CNPJ: 09.151.859/0001-76, 
vencedora do Item I para todos os efeitos legais;
- ALUCAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CPNJ: 
83.732.172/0001-87, vencedora do Item II
Belém/PA, 16 de março de 2012
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357792
PORTARIA N° 04 CONED/SEJUDH 

DE 09 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
EXCLUIR o Secretaria de Conselho Sr. JOSÉ ARAÚJO DE BRITO 
NETO do CONSELHO ESTADUAL SOBRE DROGAS – CONED/
PA desta Secretaria, de acordo com o Decreto n° 2.027, de 
dezembro de 2009, que exerceu Atividade no período 26/06/2007 
a 31/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA IMETROPARA - IMETROPARA 
Nº 87, DE 05 DE MARÇO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357951

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO PARÁ-
IMETROPARÁ, em conjunto com a DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º do Art. 
2º e Art. 5º, inciso VIII, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO que a fi scalização de contratos está previstas 
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fi scalização referida no artigo anterior tera 
por base as normas legais pertinentes, bem como as cláusulas 
estabelecidas nos termos contratuais e será realizada mediante 
acompanhamento direto e contínuo do desempenho do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fi scal deverá recair sobre 
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato 
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o(a) Contrato 
Administrativo nº 30/2011, fi rmado entre INSTITUTO DE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a(s) empresa(s) PRODEPA 
- PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ., que tem 
por objeto Fornecimento de manutenção de acesso à intenet 
através do NAVEGAPARÁ (fi bra óptica e rádio), manutenção de 
rede de dados, bem como fornecer sessões de emulação, fi las de 
impressão e hospedagem de home-page.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR para exercer a fi scalização do Contrato o servidor 
RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO, matrícula nº 231, e 
como substituto o servidor ALEXANDRE PATELO DA SILVA, matrícula 
nº 272, para acompanhar e fi scalizar a execução do contrato nº 
030/2011, fi rmado entre o INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ-IMETROPARÁ e a empresa de PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ ¿ PRODEPA RAIMUNDO RODRIGUES 
DE OLIVEIRA FILHO, inscrito(a) no CPF sob o n° 005.838.303/40, 
como Fiscal; ALEXANDRE PATELO DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o 
n° 743.222.302/53, como Fiscal Substituto.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 19 de Janeiro de 2012.
Dê-se ciência e cumpra-se.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
ORDENADOR DE DESPESAS - Matr. 230
Ciente:
RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO                         
ALEXANDRE PATELO DA SILVA

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357944

PORTARIA Nº 278/12 – SETER, 22 DE MARÇO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 de 
junho de 2011 e, considerando a PORTARIA Nº 223/12 – SETER, 
publicada no D.O.E nº 32.116 de 14/03/2012, que revogou a 
cessão da servidora para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA e o requerimento protocolado sob o nº 2012/126374;
RESOLVE: LOTAR a servidora VALDETE MONTEIRO CARDOSO, 
Agente Administrativo, matrícula nº 54189472/2, no Núcleo Regional 
DTE/SINE – Castanhal, a contar de 13 de fevereiro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
março de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358160

PORTARIA Nº 279/12 – SETER, 22 DE MARÇO DE 2012.
Nome: João Miguel Baptista Guerreiro
Cargo: Psicólogo             Matrícula: 54192691/1
Triênio: 19/10/05 a 18/10/08 (30 dias)
Período de Licença: 02/03/12 a 31/03/12
Lotação: Diretoria de qualifi cação Profi ssional - DQP

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358165

REVOGAR:
PORTARIA Nº.486 DE 20 DE MARÇO DE 2012

Revoga a Portaria: 0196/2011-GP de 04 de fevereiro de 2011,
Servidor: WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA
Matricula: 3204472/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Motivo: Cessão para a Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES
A contar de 01/03/2012.
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA.

CESSÃO:
PORTARIA Nº. 487/2012 DE 20 DE MARÇO DE 2012

Servidor: WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA
Matricula: 3204472/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Da: Fundação de Atendimento Sócioeducativo do Pará
Para: Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF
Com ônus para o órgão de destino
A contar de 01/03/2012.
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

ERRATA:
PORTARIA 520/2012-GP DE 21 DE MARÇO DE 2012

Servidor: Maria Aparecida Barros
Onde se lê: a contar da data da publicação
Lê-se: Esta Portaria entra em vigor com data retroativa, a contar 
de 19.03.2012
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358091

PORTARIA Nº 423 01/03/2012
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
de férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados:
57206025/2 ADAIL PEREIRA MONTEIRO
P. AQUISITIVO: 01/02/11 à 31/01/12 P.          01/04/12  à    30/04/12
5829089/1           ADRIANA CRISTINA ALMEIDA DUARTE
P. AQUISITIVO: 20/04/10 à 19/04/11 P.           01/04/12  à    30/04/12
57235037/1 ADRIENE RODRIGUES DA SILVA
P. AQUISITIVO: 01/02/11 à 31/01/12 P.  01/04/12  à 30/04/12
5849454/1           AILSON FAVACHO DA COSTA
P. AQUISITIVO: 15/10/10 à 14/10/11 P.  01/04/12  à 30/04/12
55586383/1         ALEXANDRE RODRIGUES PEREIRA
P. AQUISITIVO: 30/06/09 à 29/06/10 P.  01/04/12  à 30/04/12
8001294/1          ALEXANDRO GOMES MATOS
P. AQUISITIVO: 01/03/11 à 29/02/12 P.  01/04/12  à 30/04/12
5888207/1           ALEXANDRE DE OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 15/03/11 à 14/03/12 P.  01/04/12  à 30/04/12
57208337/1       ALEXANDRE DE OLIVEIRA NASCIMENTO
P. AQUISITIVO: 30/03/11 à 29/03/12 P.  01/04/12  à 30/04/12
3224724/2        BARBARA LÚCIA PENA BRAGA MONTEIRO
P. AQUISITIVO: 28/03/11 à 27/03/12 P.  02/04/12  à 01/05/12
80845341/1 CLAIRSON AUGUSTO BRITO BARREIROS
P. AQUISITIVO: 28/12/10 à 27/12/11 P.  01/04/12  à 30/04/12
54197357/3       CLAUCY MILLENY CAPISTRANO DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 16/02/11 à 15/02/12 P.  01/04/12  à 30/04/12
57195296/1 CLAYTON SILVA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 17/03/11 à 16/03/12 P.  01/04/12  à 30/04/12
57204784/2      DIOGO CESAR BRAGA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 18/03/11 à 17/03/12 P.  01/04/12  à 30/04/12
54196561/2 DOUGLAS RAFAEL NASCIMENTO DE OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 07/04/11 à 06/04/12 P.  07/04/12  à 06/05/12
3197620/1       ECLEIA FREITAS DE OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 07/03/11 à 06/03/12 P.  02/04/12  à 01/05/12
57235104/1    EDERSON JOSE SOUSA DE ALMEIDA
P. AQUISITIVO: 01/02/11 à 31/01/12 P.  01/04/12  à 30/04/12
3222756/2      ELIANA ERCILIA MAIA SIQUEIRA
P. AQUISITIVO: 17/03/10 à 16/03/11 P.  09/04/12  à 08/05/12
54191511/1    ELIANE FRANCO COELHO FALCÃO
P. AQUISITIVO: 26/07/10 à 25/07/11 P.  01/04/12  à 30/04/12
80845366/1    ELINE SOCORRO GOMES NEVES
P. AQUISITIVO: 28/12/10 à 27/12/11 P.  01/04/12  à 30/04/12
5384230/1 ELLEN ROSANA SILVA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 11/03/11 à 10/03/12 P.  01/04/12  à 30/04/12
54194476/1   ELZA LUCIA LIMA DOS PRAZERES
P. AQUISITIVO: 14/11/10 à 13/11/11 P.  01/04/12  à 30/04/12
3195538/1     EUBELINA MARIA DAS GRAÇAS SANTOS
P. AQUISITIVO: 05/03/11 à 04/03/12 P.  01/04/12  à 30/04/12
5889110/1 FAUSTO ELENO CABRAL PEREIRA
P. AQUISITIVO: 07/04/11 à 06/04/12 P.  07/04/12  à 06/05/12
57209219/2    FERNANDO LUCIANO QUEIROZ E SILVA
P. AQUISITIVO: 14/03/11 à 13/03/12 P.  01/04/12  à 30/04/12
57195184/1    FLAVIO ELIAS NEVES QUEMEL
P. AQUISITIVO: 18/03/11 à 17/03/12 P.  01/04/12  à 30/04/12
3204669/1     FRANCISCA MORAES DA SILVA


